¹¹⁵⁰ *De montibus*, p. 1897.

¹¹⁵¹ *Ibid.* Lo spirito di questa annotazione si può forse avvicinare ad alcune considerazioni fatte da Benvenuto in margine al mito di Castore e Polluce trasformati in costellazione: si veda 2.m.3.

¹¹⁵² *Ivi*, p. 1898.

¹¹⁵³ *Ibid.*

¹¹⁵⁴ *Ibid.*

¹¹⁵⁵ Cfr. *ibid.*: «Tandem aiunt Octavianum Cesare factis undique excidi atque eradicari silvis locum amenum atque salubrem reddidisse». La fonte è di nuovo Servio, I, p. 420 (*ad Aen.*, III 442): «Quam rem Augustus Caesar intellegens, deiectis silvis ex pestilentibus amoena reddidit loca».

¹¹⁵⁶ Si veda, su questo tema, Feo 1974, pp. 122-4; e soprattutto Inglese (1997) 2000, p. 138, n. 3.

¹¹⁵⁷ Cfr. *De montibus*, p. 1897: «Nec desunt qui arbitrentur ibidem ab Ulixe primo, occiso Helpenore vi sacrorum et carminum ab inferis evocatos Manes et de futuris consultos; sic et postea ab Enea, mactato Miseno». Ricordano Jackson-Greco *EV*, p. 541, che «nel Medioevo sia l'episodio che [...] riguarda

contesta questi dati¹¹⁵⁸, ma ne amplia il contesto: l'uccisione di Elpenore, ricavabile dall'undicesimo libro dell'*Odissea*¹¹⁵⁹, è accreditata anche da «magni sapientes» (difficile conciliare una simile considerazione con la lettura diretta dell'episodio omerico); Enea eseguì lo stesso rito di Ulisse, immolando «Miseno tubicine suo» (ma a quel punto Virgilio decise di compensare, «sua eloquentia», la crudeltà del gesto: «unde ibi est mons in mare extensus, qui de nomine Misseni Missenus vocatur» – si veda *Aen.*, VI 232-5¹¹⁶⁰).

1.m.3. Elettra

If, IV 121; *Comentum*, I, pp. 161-2

Fuit enim Electra filia Atlantis, mater Dardani, quem dicitur concepisse ex Jove; qui Dardanus fuit primus autor Trojae; fuit autem italicus de terra Coritho, quae hodie, ut aliqui volunt, dicitur, Cornetum. Corinthum autem denominatum est a Coritho rege vetustissimo, marito dictae Electrae. Ex quo patet, quod falsum et frivolum est quod quidam dicunt, scilicet, quod Dardanus fuit de civitate Fesularum, nam fuit de Coritho, ut scribit Virgilius et alii multi.

[Miseno] (6, 149-235) sia il suo nome furono oggetto di interpretazioni allegoriche e simboliche, secondo una consolidata e lunga tradizione esegetica che da Fulgenzio giunge fino a Dante: la sepoltura di Miseno equivale a deporre la vanagloria prima di poter entrare nel regno della saggezza. Così, in effetti, Fulgenzio (*Expositio virgiliana continentiae secundum philosophos moralis*, II): «Sepeliat ante et Misenum necesse est; misio enim Grece orreo dicitur, enos uero laus vocatur. Ergo nisi vanae laudis pompam obrueris, numquam. Secreta sapientiae penetrabis; vanae enim laudis appetitus numquam veritatem inquirat, sed falsa in se adulanter ingesta velut propria reputat». L'imolese non sembra recare traccia di questa interpretazione.